
Pagina 1 di 8  

 

 

 

 

 

 

           COPIA 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 109 Reg. Deliberazioni         N.   12115/2014 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “Approvazione delle agevolazioni sociali del corrispettivo per il servizio rifiuti 

in applicazione dell’art.1 comma 660 e 682 Legge 147/2013 e s.m.i. e dell’art. 

21 del Regolamento comunale per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti.” 
 

 

L’anno duemilaquattordici (2014) - addì 14 (quattordici) del mese di maggio ad ore 09:30 nella 
sala della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Sindaco  Arch. SODANO NICOLA   
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

CAVAROCCHI MARCO 
DALL’OGLIO CELESTINO 
IRPO ROBERTO 
MAFFINI MARIELLA 
ROSE ESPEDITO 
TONGHINI ENZO 
 

Assente: 
  l’Assessore: 

TONELLI MARCO 
 
 

 
 
 
Partecipa  il Segretario Generale del Comune DOTT. VARESCHI ANNIBALE 

 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

 



Pagina 2 di 8  

DGC n. 109 del 14/05/2014 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE la DCC n. 15 del 16/04/2014 di “Approvazione del nuovo Regolamento per la 
disciplina del corrispettivo per il servizio rifiuti” e la DCC n. 16 del 16/04/2014 di “Approvazione 
delle Tariffe del servizio rifiuti per il 2014”;  
 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 660 dell’art. 1 della Legge 147/2013, il Comune può 
deliberare ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste al comma 659 dell’art. 1 della 
Legge 147/2013 e s.m.i. e, in tal caso, la relativa copertura di spesa deve essere assicurata 
attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune stesso; 
 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 660 dell’art. 1 della Legge 147/2013, con il Regolamento 
approvato con la sopracitata delibera è prevista la possibilità di applicare esenzioni come 
consentite dalla Legge e forme di sostegno ed esenzione per redditi bassi a carico del Bilancio 
comunale; 
 

DATO ATTO che la spesa per la copertura delle agevolazioni per il corrispettivo rifiuti è già 
stata stanziata nel Bilancio di previsione 2014 al Capitolo 103200 - P059 per il finanziamento di 
tali forme di esenzione e quindi a carico del Comune stesso; 
 

PRECISATO che il costo totale delle agevolazioni/esenzioni per l’anno 2014 è stimato in 

137.000 Euro e che la relativa copertura è assicurata nel Bilancio di previsione 2014 da risorse 
diverse dai proventi del corrispettivo per la copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani e assimilati; 
 

RITENUTO di disporre con precisione le agevolazioni da accordare, ai sensi dell’art. 1 comma 
660 e 682 L. 147/2013 e s.m.i. e dell’art. 21 del “Regolamento per l’applicazione e l’istituzione 
del corrispettivo per i rifiuti”, e stabilire quanto segue: 

1) nella misura dell’100% della tariffa (si intende assorbita ogni altra eventuale riduzione 
spettante all’utente): 

a. locali ad uso abitativo occupati da nuclei familiari assistiti economicamente in forma 
continuativa dal Comune di Mantova. A seguito di segnalazione scritta del settore 
Servizi Sociali, contenente nominativo, indirizzo, codice fiscale dei cittadini assistiti 
dal Comune e la relativa data di ammissione o dimissione dall’ assistenza, l’Ente 
gestore provvede allo sgravio della tariffa o al recupero della stessa a decorrere dal 
verificarsi della variazione. L’esenzione viene concessa solo per il periodo in cui la 
persona beneficia dell’assistenza economica continuativa, 

b. locali ad uso abitativo occupati da un nucleo familiare con reddito annuo ISEE 
(Indicatore della Situazione Economica Equivalente) sino al limite massimo di € 
6.540,00, incrementato, annualmente, del valore percentuale dell’indice annuale 
ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati; 

2) nella misura dell’80% della tariffa (si intende assorbita ogni altra eventuale riduzione 
spettante all’utente): 

a) per i locali ed aree adibiti a musei, 
b)  per abitazioni tenute a disposizione da anziani o disabili che acquisiscono la 

residenza o il domicilio in Istituti di ricovero o sanitari; presupposto necessario per il 
riconoscimento della riduzione è la condizione che l’alloggio sia lasciato sfitto, ovvero 
non sia ceduto in comodato; 

3) nella misura del 70% della tariffa (si intende assorbita ogni altra eventuale riduzione 
spettante all’utente): 



Pagina 3 di 8  

a) per i locali ad uso abitativo occupati da un nucleo familiare con reddito annuo ISEE 
compreso tra € 6.541,00 e €. 7.640,00 incrementato, annualmente, del valore 
percentuale dell’indice annuale ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai 
e impiegati; 

4) nella misura del 50% della tariffa (si intende assorbita ogni altra eventuale riduzione 
spettante all’utente): 

a) per i locali e le aree occupati dalle organizzazioni di volontariato, costituite 
esclusivamente per fini di solidarietà, di cui all’ art. 13 della L. n. 266 del 11.8.1991 e 
s.m.i., dalle associazioni di cui alla L. n. 383/2000 e dalla L.R. n. 28/96 e dalle 
organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), di cui all’ art. 10 del D. Lgs. n. 
460 del 4.12.1997 e s.m.i.(con esclusione delle superfici in cui sono svolte delle 
attività economiche); 

5) le riduzioni previste nei precedenti commi 2 e 4 sono concesse, sulla base di elementi e dati 
contenuti nella denuncia originaria, integrativa o di variazione, dal momento in cui decorre la 
condizione. Le riduzioni previste nel precedente comma 1 lettera a) sono concesse su 
dichiarazione del Comune fino alla revoca da parte dello stesso; 

6) i limiti di esenzione ISEE sono incrementati di € 10.000 nel caso in cui nei locali del nucleo 
familiare sia stabilmente presente un portatore di handicap con disabilità grave permanente 
risultante da certificato rilasciato dalla competente struttura dell’ASL, ai sensi della legge 5 
febbraio 1992 n. 104 articolo 3, comma 3, accertato secondo le modalità di cui all’articolo 4 
comma 7 della stessa legge, con provvedimento di tipo definitivo; 

7) le richieste di agevolazione sul Corrispettivo per i Rifiuti di cui al presente paragrafo, fatto 

salvo quanto precisato al punto 5), dovranno pervenire allo sportello clienti del Gestore, per 

l’annualità 2014, entro il 31 Luglio 2014, pena la decadenza dal diritto alla 

agevolazione, presentando il modulo predisposto, che sarà messo a disposizione degli 
utenti, da parte del Comune e del Gestore Mantova Ambiente attraverso tutti i canali 
disponibili, integrato dalla documentazione comprovante il possesso del reddito ISEE; 

8) qualora l’importo delle agevolazioni richieste dovesse eccedere il tetto di spesa deliberato 
dal Consiglio Comunale le stesse saranno ridotte, in forma percentuale uguale per tutti gli 
utenti, fino alla concorrenza del massimo impegno di spesa deliberato; 

9) il Comune, tramite gli uffici comunali competenti, provvederà alla liquidazione delle 
agevolazioni concesse agli utenti a seguito di emissione di regolare fattura da parte del 
Gestore Mantova Ambiente srl; 
 

CONSIDERATO che è di prossima e probabile emanazione un decreto di revisione dei 
parametri di applicazione dell’ISEE e che quindi il presente provvedimento dovrà essere 
probabilmente rivisto in applicazione dei nuovi parametri; 
  

VISTI: 

- il parere favorevole del Segretario Generale quale dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
e Tutela Ambientale espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 18/8/2000 n.267 così 
come modificato e integrato dal Dlgs 174/2012 art.3, del T.U.E.L. sulla regolarità tecnica; 
- il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Economico e Finanziario; 
 

AD UNANIMITA’ di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 
 

DI DISPORRE con precisione le agevolazioni da accordare, ai sensi dell’art. 1 comma 660 e 
682 L. 147/2013 e s.m.i. e dell’art. 21 del “Regolamento per l’applicazione e l’istituzione del 
corrispettivo per i rifiuti”, e stabilire quanto segue: 

1) nella misura dell’100% della tariffa (si intende assorbita ogni altra eventuale riduzione 
spettante all’utente): 



Pagina 4 di 8  

a. locali ad uso abitativo occupati da nuclei familiari assistiti economicamente in forma 
continuativa dal Comune di Mantova. A seguito di segnalazione scritta del settore 
Servizi Sociali, contenente nominativo, indirizzo, codice fiscale dei cittadini assistiti 
dal Comune e la relativa data di ammissione o dimissione dall’ assistenza, l’Ente 
gestore provvede allo sgravio della tariffa o al recupero della stessa a decorrere dal 
verificarsi della variazione. L’esenzione viene concessa solo per il periodo in cui la 
persona beneficia dell’assistenza economica continuativa, 

b. locali ad uso abitativo occupati da un nucleo familiare con reddito annuo ISEE 
(Indicatore della Situazione Economica Equivalente) sino al limite massimo di € 
6.540,00, incrementato, annualmente, del valore percentuale dell’indice annuale 
ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati; 

2) nella misura dell’80% della tariffa (si intende assorbita ogni altra eventuale riduzione 
spettante all’utente): 

a) per i locali ed aree adibiti a musei, 
b)  per abitazioni tenute a disposizione da anziani o disabili che acquisiscono la 

residenza o il domicilio in Istituti di ricovero o sanitari; presupposto necessario per il 
riconoscimento della riduzione è la condizione che l’alloggio sia lasciato sfitto, ovvero 
non sia ceduto in comodato; 

3) nella misura del 70% della tariffa (si intende assorbita ogni altra eventuale riduzione 
spettante all’utente): 

a) per i locali ad uso abitativo occupati da un nucleo familiare con reddito annuo ISEE 
compreso tra € 6.541,00 e €. 7.640,00 incrementato, annualmente, del valore 
percentuale dell’indice annuale ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai 
e impiegati; 

4) nella misura del 50% della tariffa (si intende assorbita ogni altra eventuale riduzione 
spettante all’utente): 

a) per i locali e le aree occupati dalle organizzazioni di volontariato, costituite 
esclusivamente per fini di solidarietà, di cui all’ art. 13 della L. n. 266 del 11.8.1991 e 
s.m.i., dalle associazioni di cui alla L. n. 383/2000 e dalla L.R. n. 28/96 e dalle 
organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), di cui all’ art. 10 del D. Lgs. n. 
460 del 4.12.1997 e s.m.i.(con esclusione delle superfici in cui sono svolte delle 
attività economiche); 

5) le riduzioni previste nei precedenti commi 2 e 4 sono concesse, sulla base di elementi e dati 
contenuti nella denuncia originaria, integrativa o di variazione, dal momento in cui decorre la 
condizione. Le riduzioni previste nel precedente comma 1 lettera a) sono concesse su 
dichiarazione del Comune fino alla revoca da parte dello stesso; 

6) i limiti di esenzione ISEE sono incrementati di € 10.000 nel caso in cui nei locali del nucleo 
familiare sia stabilmente presente un portatore di handicap con disabilità grave permanente 
risultante da certificato rilasciato dalla competente struttura dell’ASL, ai sensi della legge 5 
febbraio 1992 n. 104 articolo 3, comma 3, accertato secondo le modalità di cui all’articolo 4 
comma 7 della stessa legge, con provvedimento di tipo definitivo; 

7) le richieste di agevolazione sul Corrispettivo per i Rifiuti di cui al presente paragrafo, fatto 

salvo quanto precisato al punto 5), dovranno pervenire allo sportello clienti del Gestore, per 

l’annualità 2014, entro il 31 Luglio 2014, pena la decadenza dal diritto alla 

agevolazione, presentando il modulo predisposto, che sarà messo a disposizione degli 
utenti, da parte del Comune e del Gestore Mantova Ambiente attraverso tutti i canali 
disponibili, integrato dalla documentazione comprovante il possesso del reddito ISEE; 

8) qualora l’importo delle agevolazioni richieste dovesse eccedere il tetto di spesa deliberato 
dal Consiglio Comunale le stesse saranno ridotte, in forma percentuale uguale per tutti gli 
utenti, fino alla concorrenza del massimo impegno di spesa deliberato; 

9) il Comune, tramite gli uffici comunali competenti, provvederà alla liquidazione delle 
agevolazioni concesse agli utenti a seguito di emissione di regolare fattura da parte del 
Gestore Mantova Ambiente srl; 

 



Pagina 5 di 8  

DI DARE ATTO che la spesa trova copertura al Cap. 103200 del Bilancio di previsione 2014 
che prevede uno stanziamento di importo pari a 137.000 Euro; 
 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere probabilmente rivisto a seguito 
dell’eventuale emanazione del decreto di revisione dei parametri di applicazione dell’ISEE. 

 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto  
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
AMBIENTE/pb 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 



Pagina 6 di 8  

  

 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione delle agevolazioni sociali del corrispettivo per il servizio rifiuti in 

applicazione dell’art.1 comma 660 e 682 Legge 147/2013 e s.m.i. e dell’art. 21 
del Regolamento comunale per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti. 

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 09/05/2014 

 

 

 

Il Responsabile 
UR - Sviluppo del Territorio e Tutela 

dell’Ambiente 
VARESCHI ANNIBALE 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : VARESCHI ANNIBALE (38521 - Postecom CA3).  

 Data firma: 09/05/2014. 

 

 

 



Pagina 7 di 8  

   

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione delle agevolazioni sociali del corrispettivo per il servizio rifiuti in 

applicazione dell’art.1 comma 660 e 682 Legge 147/2013 e s.m.i. e dell’art. 21 
del Regolamento comunale per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti. 

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 

 

 

Mantova, 09/05/2014 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
MALACARNE MARZIA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 

 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : MALACARNE MARZIA (743885 - Postecom CA2).  

 Data firma: 09/05/2014. 

 

 

 



Pagina 8 di 8  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
F.to ARCH. NICOLA SODANO 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

F.to DR. ANNIBALE VARESCHI 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


